Au reste, cette interprétation tardive de quelques Rabbins est absolument contraire à la doctrine cons-

(1) Suscitabo super eas pastorem unum qui pascet eas, servum meum David. Ipse pascet eas; et ipse erit iis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum. Ego Dominus locutus sum; et faciam eum eis pactum pacis. *Ezech. 34, 23, 24, 25, 24, 15.*

(2) Confiteatur ergo necesse est Judæi longe post tempora David hæc esse predicata. Est autem David iste qui nomen parentis secundum originem carnis accipit, nomen sumens ejus cuius ex genere suberat et corpus. *S. Hilarius, tract. in psalm. 131, n. 2.*

(3) David autem Dominum dicit Christum, ut ex David secundum carnem oriundum. *Theodoretus in Ezech. lib. 15, cap. 37, vers. 24.*

(4) Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David orientem justum, et regnabit rex, et intelliget, et faciet iudicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter; et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus Josedez ipse in prophetis. Judæi attoniti conantur hæc imprudenter trahere ad Zorobabelem. Verum illos etiam considerare oportebat illum non regem fuisse, sed ceteros populi, nec illum Josedez fuisse nominatum. Sed neque illi convenit nomen interpretatio. Significat enim id nomen, Dominus justitia nostra, vel, juxta Syri interpretationem, Dominus, justitia nos. Neutrum autem convenit Zorobabeli. Ceterum, quia typus erat Christi Domini, et captivus à Babylone in Judæam rediit, quemadmodum Christus mancipatus à diabolo traxit ad veritatem, si quis typicè ista illi adhibere velit, absurdum nihil faciet. *Theodoretus in Jerem. cap. 23, 5, 6.*

tante de leurs pères. Tous, d'après les prophéties, attendaient un Messie descendant de David. Tous les targumistes, tous les thalmutistes, tous les anciens écrivains de leur nation y sont précis. Nous avons dans l'histoire évangélique des témoignages formels de cette opinion générale. Le prêtre Zacharie, à la naissance de son fils Jean-Baptiste, rendant grâces au Seigneur de la rédemption qu'il va accorder à son peuple, dit que le Dieu d'Israël a élevé le signe du salut dans la maison de David son serviteur, ainsi qu'il l'a annoncé par la bouche de ses saints prophètes, qu'il a suscités dans le cours des siècles (1). Interrogé par Jésus-Christ sur ce qu'ils pensent de l'origine du Christ, les pharisiens lui répondent qu'il doit descendre de David (2). Quand les malades, implorant sa bienfaisance, veulent lui témoigner qu'ils le reconnaissent pour le Messie, ils l'appellent le fils de David (3). Lorsque émerveillés de ses prodiges, les Juifs expriment leur doute s'il n'est pas l'objet de leur attente; ils demandent s'il serait en effet le fils de David (2). Pour lui faire honneur à son entrée dans Jérusalem, ils crient hosanna au fils de David (5). Enfin l'opinion des Juifs, que le Messie devait naître dans la famille de David, était si constante, si bien connue, que, pour mettre fin à tous les mouvements et aux révoltes que ce peuple ne cessait de renouveler, excité par de faux messies et par la persuasion que le temps fixé par les prophètes était arrivé, Trajan fit mettre à mort tout ce qu'on put découvrir des descendants de David; et ce fut une des causes du martyre de saint Siméon, proche parent de Jésus-Christ, et issu comme lui de la race royale.